

## جمهوری آذربایجان: ارمنستان تمایلی برای حل مناقشه قره باغ ندارد

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، ارمنستان را به عدم تمایل برای حل مناقشه قره باغ از راههای صلح آمیز متهم کرد و گفت که برای این ادعا، دلایل ناراحت کننده زیادی وجود دارد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، ارمنستان را به عدم تمایل برای حل مناقشه قره باغ از راههای صلح آمیز متهم کرد و گفت که برای این ادعا، دلایل ناراحت کننده زیادی وجود دارد.

'المار محمد یار اف' اقداماتی از قبیل نقض آتش بس در خطوط تماس نیروهای دوکشور و برگزاری رزمایش در مناطق مورد مناقشه از سوی ارمنستان را از جمله این دلایل عنوان کرد که بگفته وی موجب تشدید بحران در منطقه می شود.

به گزارش ایرنا به نقل از 'آپا'، 'الخان پولخ اف' سخنگوی وزارت امورخارجه آذربایجان با اشاره به اینکه 'المار محمد یار اف' این مسائل را در نشست اخیر شورای آتلانتیک شمالی 'ناتو' در بروکسل اعلام کرد، افزود: بگفته وی روند حل مناقشه قره باغ امسال وارد مرحله مهمی شد، اما ارمنستان با مواضع غیرسازنده و خودداری از عمل به تعهدات خود، ضمن ایجاد مانع در این روند، موارد نقض آتش بس را هم بیشتر کرده است.

وزیر امورخارجه آذربایجان با تاکید بر اینکه در دیدار اوایل سالجاری روسای جمهوری دو کشور در 'سوپچی' روسیه، طرفین متعهد شدند که طی دو هفته در مورد نسخه جدید اصول سند مادرید، اعلام نظر کنند، افزود: با اینحال تاکنون ارمنستان در این مورد پاسخی نداده و موجب بی نتیجه ماندن مذاکرات شده است.

به گفته وی این در حالی است که جمهوری آذربایجان نسخه جدید اصول مادرید را که ازطرف گروه مینسک به طرفین پیشنهاد شده بود، به عنوان پایه مناسب برای مذاکرات پذیرفته است.

وزیر امور خارجه آذربایجان افزوده است: از اوایل تابستان امسال ارمنستان با تشدید موارد نقض آتش بس، تلاش کرده است که توجهات گروه میانجیگر مینسک را از اصل مذاکرات صلح، به موارد فنی مرتبط با نقض آتش بس سوق دهد.

محمدیاراف، همچنین با حساس توصیف کردن وضعیت، گفته است: مشکل ما در حال حاضر صرفا پذیرش یا عدم پذیرش پیشنهادهای مطرح شده از سوی ارمنستان نیست، بلکه مشکل ما این است که نمی دانیم اصولا ارمنستان قصدی برای ایجاد شدن تغییر در وضعیت فعلی دارد یا ندارد و بر این اساس هم دچار شبهه و بی اعتمادی شده ایم.

وی با طرح این موضوع که ارمنستان از گسترش مناطق مسکونی در اراضی تحت اشغال حمایت می کند، افزوده است: در این راستا آثار تاریخی منطقه بصورت حساب شده تخریب می گردد و تلاشی وجود دارد که مناطق اشغال شده را بخشی از خاک ارمنستان جلوه دهد.

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان با تاکید بر اینکه ارمنستان با مانع تراشی در مسیر مذاکرات صلح آمیز عملا در تلاش است که با اعمال زور وضعیت را بگونه غیر قابل تغییر در آورد، افزود: این در حالی است که جامعه جهانی بر حل مناقشه از راههای صلح آمیز تاکید می کند.

زمینه های مناقشه قره باغ از سال 1988 در پی اختلافات ارضی آذربایجان و ارمنستان شروع و در سال 1993 با ورود نیروهای ارمنستان به منطقه مورد مناقشه تشدید شد. در حالیکه آذربایجان می گوید که 20 درصد از اراضی این کشور در منطقه قره باغ و دو منطقه اطراف آن اشغال شده است، از سال 1994 با اقدام گروه مینسک، بین طرفین آتش

بس برقرار گردیده است.

با اینحال اقدامات این گروه که متشکل از آمریکا، فرانسه و روسیه هستند و از سوی سازمان امنیت و همکاری اروپا ماموریت حل مناقشه را یافته اند، تاکنون هیچ پیشرفت عملی در حل مناقشه ایجاد نکرده است و طرفین مرتبا همدیگر را به نقض آتش بس متهم می کنند.

در عین حال جمهوری آذربایجان می گوید که قریب به یک میلیون نفر از ساکنان آذری منطقه مناقشه که از خانه های خود فرار کرده یا رانده شده اند، از قریب به دو دهه قبل بصورت آوارگان جنگی در مناطق مختلف این کشور زندگی می کنند.

پایان پیام.